



Brigados „Lietuva“ veiksmų planas

Neoficialus vertimas

Mes, Vokietijos Federacinės Respublikos gynybos ministras ir Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministras,

- dar kartą patvirtiname stiprų mūsų šalių įsipareigojimą visada ginti viena kitą ir kiekvieną NATO teritorijos centimetrą bei saugoti savo laisvę ir demokratiją pagal Vašingtono sutarties 5 straipsnį,
- pažymime, kad veikiame radikaliai pasikeitusioje saugumo aplinkoje, susidariusioje dėl Rusijos Federacijos šiurkščių tarptautinių normų pažeidimų ir jos sukulto karo prieš Ukrainą,
- primename, kad Rusijos Federacija yra pati didžiausia ir tiesioginė grėsmė mūsų saugumui bei taikai ir stabilumui euroatlantinėje erdvėje,
- esame vieningi ir pasiryžę toliau stiprinti NATO priešakinę gynybą kaip esminį NATO adaptacijos kolektyvinei gynybai ramstį, tuo pačiu išlaikant strateginį NATO lankstumą,
- pabrėžiame ilgametį produktyvų Vokietijos ir Lietuvos bendradarbiavimą, užtikrinant sėkmingą NATO priešakinių pajėgų bataliono kovinės grupės / priešakinių sausumos pajėgų veikimą Lietuvoje, ir vertiname visų prisidedančių sąjungininkų indėlį,
- išreiškiame savo įsipareigojimą imtis būtinų šiame veiksmų plane sutartų veiksmų, grįstų Vokietijos pasiūlymu nuolatiniam buvimui dislokuoti tvirtą ir kovoti pajėgią brigadą Lietuvoje ir Lietuvos pasiūlymu priimti brigadą ir užtikrinti reikiamą civilinę ir karinę infrastruktūrą bei reikalingą paramą, kaip abiejų šalių sutarta šiame veiksmų plane ir kituose vėlesniuose dokumentuose,
- ir susitarėme dėl šių etapų įsipareigojimams įgyvendinti:

Bendrosios pastabos

Bendras tikslas – dislokuoti ir išlaikyti tvirtą ir kovoti pajėgią Vokietijos vadovaujamą brigadą Lietuvoje (toliau – Brigada „Lietuva“). Brigados „Lietuva“ dislokavimas didžiaja dalimi vyks 2025-2026 m., kai tik sutartos sąlygos, ypač dėl karinės ir civilinės infrastruktūros, bus užtikrintos Lietuvos. Pilnas operacinis pajėgumas bus pasiektas iki 2027 m. pabaigos. Brigados „Lietuva“ dislokavimas – neatskiriama NATO gynybos planų dalis. Brigada bus pavaldi Vokietijos „Divizijai 2025“ ir veiks kaip sunkioji kovinė brigada.

Organizuosime daugiašalius Brigados „Lietuva“ elementus NATO priešakinių pajėgų kovinę grupę pertvarkydami į daugiašalį kovinį batalioną ir integruodami jį į Brigados „Lietuva“ sudėtį, tokiu būdu užtikrindami kovinę parengtį ir kovinį veiksmingumą. Daugiašališkumas neturi apriboti brigados kovinės parengties.

Kadangi kovinė parengtis ir koviniai gebėjimai yra pagrindiniai Vokietijos vadovaujamos brigados dislokavimo principai, Vokietija ir Lietuva sutaria, kad labai svarbu užtikrinti, jog skyrimas į Brigadą „Lietuva“ Bundesvero kariams būtų patrauklus.

Be labai gerų sąlygų mokymams ir pratyboms, Lietuva sukurs ar užtikrins tiek civilinę, tiek karinę infrastruktūrą atsižvelgdama į Vokietijos išreikštus ir šalių tarpusavyje suderintus reikalavimus. Atsakomybės ir kaštų pasidalijimas, įskaitant priimančiosios šalies paramos paslaugas, taip pat finansavimą ir veikimo principus, bus sutarti ir išsamiai išdėstyti techniniuose susitarimuose, kurie bus parengti 2024 m.

Brigada įsikurs Rūdninkuose ir Rukloje. Šiose vietose bus statomos kareivinės ir gyvenamosios patalpos Bundesvero personalui pagal Vokietijos išreikštus ir su Lietuva suderintus reikalavimus abiejų šalių sutarimu. Kadangi būtinos labai geros sąlygos mokymams, modernizuojant mokomuosius poligonus arba statant naują infrastruktūrą Rūdninkuose ir Rukloje, bus atsižvelgta į Vokietijos reikalavimus mokymų ir pratybų infrastruktūrai. Brigados „Lietuva“ logistiniai centrai bus vystomi netoli Šiaulių ir kitose sutartose vietose. Šie veiksmai bus grįsti šiuo metu planuojamų ar jau vykdomų infrastruktūros projektų pagrindu.

Bus sudarytos sąlygos, kad Bundesvero kariai į Lietuvą galėtų atvykti su savo šeimos nariais. Tam reikalinga specifinė civilinė infrastruktūra, ypač, tačiau neapsiribojant, būstu šeimoms bei vaikų priežiūros įstaigomis ir mokyklomis. Būstas šeimoms bus prieinamas Vilniuje ir Kaune ar netoli šių miestų. Numatomos dvi pagrindinės apgyvendinimo galimybės: naudojimasis jau esama nuomojamo būsto rinka ir gyvenamųjų kvartalų vystymas numatytoje teritorijoje. Vokietijos pajėgų dislokavimas Lietuvoje vyks palaipsniui, atsižvelgiant į sutartos karinės ir civilinės infrastruktūros prieinamumą.

Norint sukurti patrauklią aplinką Bundesvero personalui ir jų šeimoms, būtinas glaudus bendradarbiavimas su Lietuva, o kai kuriais atvejais – Lietuvos priemonių įgyvendinimas. Pageidautinos geros keliavimo tarp Vokietijos ir Lietuvos sąlygos (ypač skrydžiai) bei transporto jungčių (ypač vietinio viešojo keleivinio transporto) tarp Vilniaus ir Rūdninkų bei Kauno ir Ruklos gerinimas. Siekiant užtikrinti medicinos paslaugas bus svarbu remtis Lietuvos sveikatos priežiūros sistema. Vidutinės trukmės laikotarpiu Vokietija Lietuvoje ketina steigti vieną ar dvi užsienio Bundesvero mokyklas ir vaikų priežiūros įstaigas vokiškai kalbantiems vaikams.

Jungtinė darbo grupė yra pagrindinis formatas, skirtas koordinuoti klausimus tarp Vokietijos ir Lietuvos. Jungtinė darbo grupė numato konkrečius sprendimus, koordinuoja ir prižiūri veiksmų plano įgyvendinimą.

Pasiruošimo etapas

Šis etapas prasidėjo priėmus sprendimą brigadą dislokuoti nuolatiniam buvimui ir baigsis įvykus oficialiai Vokietijos brigados Lietuvoje aktyvavimo ceremonijai 2025 m.

2024 m. antrąjį ketvirtį Vilniuje pradės dirbti Brigados „Lietuva“ išankstinė grupė, kuri pamažu plėsis ir taps Brigados organizaciniu štabu 2024 m. ketvirtąjį ketvirtį. Pereinamuoju laikotarpiu, kol Brigada galutinai įsikurs Lietuvoje, Lietuva užtikrins reikiamą infrastruktūrą. Pirmąjį 2024 m. ketvirtį planuojama susitarti dėl reikalavimų karinei ir civilinei infrastruktūrai, įskaitant IT ryšį, maitinimo, gerovės, poilsio ir laisvalaikio infrastruktūrą, bei atsargų saugojimui. Būsimas NATO priešakinių pajėgų kovinės grupės struktūros integravimas į Brigadą „Lietuva“ bus koordinuojamas, ypač su šiuo metu NATO priešakinių pajėgų kovinėje grupėje dalyvaujančiais sąjungininkais. Pajėgų dislokavimo teisinei bazei sukurti Vokietija ir Lietuva sudarys Papildomą susitarimą prie NATO SOFA. Kartu su reikiama infrastruktūra, bus nustatyta ir reikalinga priimančiosios šalies parama.

Pereinamasis etapas

Šis etapas prasidės pasibaigus oficialiai aktyvavimo ceremonijai 2025 m., didžiausią dėmesį skiriant brigados perdislokavimui į Lietuvą didžiąja dalimi 2025-2026 m., kai tik Lietuva užtikrins sutartas sąlygas, ypač karinę ir civilinę infrastruktūrą. Etapas baigsis, kai bus pasiektas pilnas operacinis Brigados „Lietuva“ pajėgumas, t.y. ne vėliau kaip iki 2027 m. pabaigos.

Po oficialios aktyvavimo ceremonijos 2025 m. jau esami padaliniai Vokietijoje bus perduoti Brigados „Lietuva“ vado pavaldumui. Naujai formuojami Brigados „Lietuva“ daliniai bus įsteigti Vokietijoje ir, kaip jau esami dariniai, bus palaipsniui perkelti į Lietuvą. Brigados „Lietuva“ dislokavimas didžiąja dalimi vyks 2025-2026 m., kai tik sutartos sąlygos, ypač dėl karinės ir civilinės infrastruktūros, bus užtikrintos Lietuvos. Pilnas operacinis pajėgumas bus pasiektas iki 2027 m. pabaigos. Užsienyje veikiančios Vokietijos gynybos administracijos biuras ir medicininė parama bus plečiami lygiagrečiai. Brigadai reikalingi resursai ir atsargos taip pat bus palaipsniui dislokuojami. Tuo pat metu jau bus galima vykdyti Brigados „Lietuva“ mokymus ir pratybas Lietuvoje. 2026 m. NATO priešakinių pajėgų kovinė grupė bus transformuota į daugiašalį kovinį batalioną ir taps pavaldi Brigadai „Lietuva“. Tai reiškia, kad visas dislokavimas vyks, laikantis *įvykdytų sąlygų* principo, t.y. atsižvelgiant tiek į

laipsnišką infrastruktūros užbaigtumą, tiek į brigados štabo vadovavimo ir valdymo pajėgumą bei į vietoje turimus logistinės kovinės paramos ir kovinio aptarnavimo paramos pajėgumus. Lietuva deda visas pastangas ir vykdo vietos transporto jungčių plėtrą. Bent iki 2025 m. kartu su Bundesvero kariais atvykstantiems šeimos nariams greičiausiai teks naudotis vien tik nuomojamo būsto rinka, jau veikiančių tarptautinių mokyklų ir esamų vietinių ir tarptautinių vaikų priežiūros įstaigų paslaugomis.

Visiško įgyvendinimo etapas

Šis etapas numatomas pasiekus pilną operacinį Vokietijos vadovaujamos brigados Lietuvoje pajėgumą iki 2027 m. pabaigos.

Infrastruktūros, personalo ir resursų požiūriu Brigada „Lietuva“ visiškai įsikūrusi ir įsitvirtinusi ir veikia bei sėkmingai sąveikauja nacionaliniu ir daugiašaliu lygiu. Ji yra perėmusi atsakomybę už NATO Priešakinių sausumos pajėgų įgyvendinimą. Vadovaujantis NATO procedūromis, yra nustatytas karinio pastiprinimo pajėgų iš Vokietijos perkėlimas, organizuojami tęstiniai mokymai ir pratybos, įskaitant ALERT ir DEPLOYEX. Sukurta karinė ir civilinė infrastruktūra, įskaitant būstą, galimybę mokytis užsienio Bundesvero mokyklose ir lankyti vokiškai kalbantiems vaikams skirtas vaikų priežiūros įstaigas, teikiama priimančiosios šalies parama.

Boris Pistorius

Vokietijos Federalinės Respublikos
gynybos ministras

Dr. Arvydas Anušauskas

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos
ministras